дело № 1-340/2020

73RS0002-01-2020-003151-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 17 июля 2020 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Ходыревой А.В., помощника прокурора Засвияжского района гор. Ульяновска,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Ведибура В.Д., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Григорьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление им совершено в гор. Ульяновске при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, находящегося на автовокзале по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Полбина, д. 48 17 апреля 2020 года не позднее 13 часов 05 минут, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства альфа- пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1- он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 39 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находясь на автовокзале, около дома № 48 по ул. Полбина Засвияжского района г. Ульяновска, посредством мобильной связи, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет (Telegram), договорился с неустановленным в ходе дознания лицом (в отношении которого материал выделен в отдельное производство) о незаконном приобретении у него наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере. С помощью своего мобильного телефона, через приложение «Сбербанк Онлайн» ФИО1 перечислил со своей банковской карты ПАО Сбербанк № на счет банковской карты Киви Банка № денежные средства в размере 1700 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут посредством мобильной связи, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет (Telegram), получил сведения о месте нахождения наркотического средства с указанием координат с геолокации: № у люка в землю вдавлен бледно серый камешек, у палочкм». ФИО1 ввел данные координаты через приложение «Гугл-карта», где данным адресом являлось: 

<

адрес>, после чего ФИО1 проследовал по указанным координатам. Осуществляя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 30 минут ФИО1 из тайника, находящегося у колодца в 20 метрах от 

<

адрес>, забрал предназначенное для него наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,527 г. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления указанное наркотическое средство в значительном размере. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, незаконно приобретенное наркотическое средство поместил в левый наружный карман своей куртки и пошел к дому 

<

адрес>, осуществляя незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра проведённого в служебном кабинете № 310 дома № 5 по ул. Автозаводская г. Ульяновска ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у него был обнаружен и изъят в левом кармане куртки сверток из фольги внутри которого был полиэтиленовый стрип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, являющееся наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,527 грамма, которое относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Обвинение ему понятно, согласен с ним, в том числе, с квалифицирующими признаками незаконными приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, согласен с количеством наркотических средств. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке он полностью осознает, они ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании адвокат Ведибура В.Д. ходатайство своего подзащитного поддержала. Государственный обвинитель Ходырева А.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которые не превышает 3-х лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, своевременно, в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от жителей 

<

адрес> в его адрес не поступало, на профилактическом учете в ОП не состоял.

<

данные изъяты>

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, а также характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения преступления, поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в изложении обстоятельств совершенного преступления, именно в части приобретения наркотического средства, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде штрафа. При этом суд считает, что иное наказание не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Достаточных оснований, с учетом характеризующих данных подсудимого, для возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, суд не усматривает. 

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных адвокату в ходе дознания, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 ( десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области) ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/счет 

<

***>, л/счет 

<

***> (ф/б), БИК 047308001, ОКТМО 73701000 Отделение Ульяновск, КБК 18811621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет). УИН- 188 5 73 20 01 034 000598 9.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,487 г., продолжить хранить камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска до разрешения по существу выделенного 19.03.2020г. в отдельное производство уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Samsung», imei 1: №, imei 2: №, переданный под сохранную расписку ФИО1, – оставить в распоряжении ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Засвияжский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317, п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Бессчётнова Е.Б.